SZDR-2020-0020001

市中政办字〔2020〕21号

市中区人民政府办公室
关于印发《市中区商贸服务业企业“小升规”扶持办法》的通知

各镇人民政府，各街道办事处，区政府各部门（单位）：
《市中区商贸服务业企业“小升规”扶持办法》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                             市中区人民政府办公室
2020年9月8日

市中区商贸服务业企业“小升规”扶持办法

第一条 为扶持市中区商贸服务业企业发展壮大，推动“四下”商贸服务业企业成长为“四上”企业，促进我区经济转型升级和质量效益提升，特制定本办法。
第二条 在市中辖区登记注册、依法经营、财务制度健全、管理规范，按规定进行纳税申报，按时准确向有关部门报送统计等相关报表，且三年内未发生重大环境、安全生产事故和重大违法案件、严重失信行为的“四下”商贸服务企业，达到下列标准之一，可纳入“四上”统计范围，享受本办法规定政策支持。
（一）限额以上商贸业纳入“四上”企业标准
1.批发业：全年主营业务收入达到2000万元及以上企业；
2.零售业：全年主营业务收入达到500万元及以上企业；
3.住宿业：全年主营业务收入达到200万元及以上企业；
4.餐饮业：全年主营业务收入达到200万元及以上企业。
限额以上批零住餐企业必须是实体经营企业，零售企业需有销售店面，住宿企业客房一般应达到100间，餐饮企业餐位一般应达到150个餐位。
（二）规模以上服务业纳入“四上”企业标准
1.辖区内年营业收入2000万元及以上的服务业法人单位。包括：交通运输、仓储邮政，信息传输、软件和信息技术服务，水利、环境和公共设施管理以及卫生等行业。
2.辖区内年营业收入1000万元及以上的服务业法人单位。包括：租赁和商务服务，科学研究和技术服务，教育以及物业管理、房地产中介服务、房地产租赁经营和其他房地产等行业。
3.辖区内年营业收入500万元及以上的服务业法人单位。包括居民服务、修理和其他服务，文化、体育和娱乐以及社会工作等行业。
第三条 商贸服务业企业“小升规”奖励标准：
首次纳入“四上”统计的商贸服务业企业，包括从制造业企业中分离注册成立独立的的销售企业，且实现“四上”入库统计的，一次性奖励5万元。
第四条相关按照“筛选一批、培育一批、纳统一批”梯次推动模式，将有市场发展潜力、接近纳统标准的小微商贸服务企业作为重点培育对象，每年按不低于发展预期数的1.2倍建立“小升规”商贸服务业企业后备资源库，实施精准对接服务，提供扶持政策、财税知识、市场开拓、统计报表等全方位辅导。此外，将“小升规”3年内的商贸服务业企业作为重点培育对象，符合条件的优先推荐申报省级服务业创新中心、引导资金和专业人才。
第5条 由发改、商务、统计、税务、交通、文旅牵头建立行业检查考核会商机制，统筹优化进户执法服务、执法检查活动，积极引导新纳统“四上”企业自查自纠违规经营行为。对占地大、用能多但产值低、税收少，电产比、电税比严重不匹配的企业，重点组织集中检查活动，严肃查处主观规避规模企业统计监测行为。
第6条 新纳统“四上”企业三年内退出“四上”统计范畴的，应进行严格核查。除确因市场不景气、宏观政策调整等非主观原因除外，对存在以虚报、冒领等手段骗取专项资金或擅自改变专项资金用途等违反财经法律法规行为的企业和个人，一经发现，将根据相关法律法规进行处理，涉嫌犯罪的，移送司法机关依法查处。
第七条 符合本办法规定的企业，需于次年3月底前向所在地行业主管部门提出奖励申请。
拟“升规”商贸服务企业的申报材料上报所在辖区镇街，由各镇街汇总上报区直其行业主管部门，行业主管部门初审后报区发改局汇总，区发改局牵头组织召开相关部门联评会后，提交区财政局复审。复审通过后报区政府审批后兑现奖励资金。
第八条 企业可同时享受本办法和市级以上扶持政策。同一项目既符合本意见又符合区级其他政策，或符合本意见多项条款，或符合同一条款内多档次奖励（补助）条件的，由企业自行选择一项申报，不重复兑付。
第九条 本办法所涉及的奖励资金从区财政列支。
第十条 本《办法》自2020年10月10日起施行，有效期三年，此前印发的其他文件与本《办法》相抵触的，以本《办法》为准。

[bookmark: _GoBack]
2